QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 2

ESPIRITO SANTO, matrícula nº 26786/1 para responder pela
Gerência – DAS. 011.4, durante o período de férias da titular,
SÔNIA MARIA RAIOL FERREIRA, matrícula nº 2496/7, no
período de 09/01 a 07/02/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
26 de dezembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325080

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 095 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011

NOME: CLEIDE REGINA DA SILVA IMBIRIBA
CARGO: Biblioteconomista
PERÍODO: 28.08.1998 a 27.08.2001

PORTARIA Nº 096 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME: JOSÉ CARLOS PEREIRA FILHO
CARGO: Auxiliar de Informática
PERÍODO: 01.08.1996 a 31.07.1999

PORTARIA Nº 097 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME: DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES
CARGO: Engº Agrônomo
PERÍODO: 11.01.1990 a 10.01.1993

PORTARIA Nº 098 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME: JOSÉ ROBERTO PINHEIRO
CARGO: Auxiliar Administrativo
PERÍODO: 20.09.2005 a 19.09.2008

PORTARIA Nº 099 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME: EDMILSON DE SOUZA CAMPOS
CARGO: Engº Agrônomo
PERÍODO: 21.11.1995 a 20.11.1998

DELIBERAÇÃO CTA “AD REFERENDUM Nº002/2011”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325074

CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DA
EMATER-PARÁ

O Secretário Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico
e Incentivo à Produção, na condição de Presidente do Conselho
Técnico Administrativo da Empresa de Assistência Técnica
e Extensão Rural do Estado do Pará, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 14, VII do Estatuto da EMATER-Pará,
homologado pelo Decreto nº 2.474, de 03 de outubro de 2006,
o artigo 3º, VII do Regimento Interno do Conselho Técnico
Administrativo,  e:
- Considerando a necessidade de obter maior eficiência e
eficácia no processo de Gestão Organizacional e Gerenciamento
das Unidades Descentralizadas;
- Considerando  a necessária expansão física com a criação
de novos Escritórios Locais municipais, tem aumentado
sobremaneira  a dimensão  territorial de alguns Regionais, que
chegam a congregar mais de 12  municípios, o que dificulta
e onera as ações gerenciais presenciais de planejamento,
assessoramento e supervisão dessas Unidades Municipais;
- Considerando  que a última reunião ordinária do CTA ocorrida
em 08/11/11 que apreciou e aprovou de desdobramento dos
Regionais de Marabá e São Miguel do Guamá, originando dois
novos Regionais de Jacundá e Dom Eliseu, todos com menor
dimensão territorial;
- Considerando dificuldades de viabilizar uma reunião
extraordinária do Conselho Técnico Administrativo, em
decorrência do encerramento do Exercício/2011;
- Considerando que  matéria semelhante ensejará ainda neste
exercício a  tramitação no sentido da parametrização dos
Cargos junto a SEAD, seria oportuno juntar o presente pleito:

DELIBERA:
I – Aprovar “Ad referendum do CTA”, com base no expendido
acima, a criação do Escritório Regional de Xinguara com
jurisdição nos municípios de Xinguara, Água Azul do
Norte, Ourilândia do Norte, Tucumã, São Félix do Xingu,
Sapucaia, Rio Maria, Bannach e Cumaru do Norte, a partir do
desmembramento do Regional de Conceição do Araguaia, que
passa a ter sua jurisdição nos municípios de Conceição do
Araguaia, Santana do Araguaia, Santa Maria das Barreiras,
Redenção, Floresta do Araguaia, Rio Maria, Bannach, Rio Maria
e Pau D’árco.
II – Esta deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.
Belém(PA), 01 de dezembro de 2011.
SHYDNEY JORGE ROSA
Secretário Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e
Incentivo à Produção
Presidente do Conselho Técnico Administrativo da EMATER

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324917

CANCELAR PORTARIA DE DIÁRIA Nº 916/2011,
PUBLICADA SOB O NÚMERO 322882, EM FAVOR DE CLEIDE
MARIA AMORIM DE OLIVEIRA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324897

PORTARIA: 5651/2011
Objetivo: Conduzir as servidoras Vanessa Chagas e Eliana
Moraes.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571933372/Felipe Zahluth da Silva Júnior (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 07/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324902

PORTARIA: 5652/2011
Objetivo: Conduzir servidr(a) que irá realizar supervisão de
campo da cultura da soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572228921/Igor Lalor Maia (Motorista) / 9.5 diárias (Completa)
/ de 21/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324893

PORTARIA: 5650/2011
Objetivo: Realizar visita técnica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil
Goianésia do Pará/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000001/Adimilson Luis Mezzomo (Gerente Regional) / 2.5
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 14/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324890

PORTARIA: 5647/2011
Objetivo: Dar apoio nas atividades técnicas e administrativas
no Posto de Fiscalização da ADEPARÁ em substituição ao
servidor responsável pelo mesmo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Rurópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57891412/Delmas Bessa Martins (Técnico Agrícola) / 4.5
diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324885

PORTARIA: 4673/2011
Objetivo: Dar apoio na Vaquejada XII Festa Agropecuária de
Itupiranga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541859791/José Cleudo de Souza (Auxiliar de Campo) / 4.5
diárias (Completa) / de 17/11/2011 a 21/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324880

PORTARIA: 4672/2011
Objetivo: Realizar Supervisão de rotina nos escritórios sob
jurisdição da mesma.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80429301/Fairuz Hamdem Coelho Filha Barroso (Gerente
Regional) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/11/2011 a
11/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324855

PORTARIA: 4670/2011
Objetivo: Realizar Barreira Móvel, referente ao Trânsito
Agropecuário de produtos de Origem Animal e Vegetal no Posto
da Polícia Rodoviária estadual, localizado na rodovia PA 150 km
123.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-MIRI/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541868521/Mário Sérgio Pinheiro Pantoja (Agente de Defesa
Agropecuária) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/11/2011 a
25/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325070

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 307871
PORTARIA: 4608/2011

Objetivo: dar apoio na realização de palestras educativas dos
Programas Sanitários com ênfase ao Programa Nacional de
Erradicação e Prevenção da Febre Aftosa, atendendo a meta 4,
etapa 4.8, do convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Afuá/PA - Brasil
Alenquer/PA - Brasil
Almeirim/PA - Brasil
Chaves/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Porto de Moz/PA - Brasil
Prainha/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00236391/Heloísa Helena Batista de Figueiredo (Fiscal Estadual
Agropecuário) / 13.5 diárias (Completa) / de 20/11/2011 a
03/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325090

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 317864
PORTARIA: 5376/2011

Objetivo: apoiar a fiscalização da vacinação contra febre
aftosa em 03 propriedades, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do
convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: URUARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Placas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555861471/Antônio Rodrigues Silva (Agente de Defesa
Agropecuária) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a
08/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ